

ANUNȚ

Institutul de Chimie Fizică - Ilie Murgulescu organizează examen de promovare pentru **2 posturi de cercetător științific gradul I** obținute prin transformarea propriului post și în limita bugetului alocat, cod COR 211310 conform Clasificării Ocupațiilor din România, în domeniul CHIMIE FIZICĂ, cu respectarea Legii nr. 183/2024, Ordinului ministrului nr. 6129/2016 și a Regulamentului de examen pentru promovarea în vederea obținerii gradelor profesionale de cercetare, dezvoltare și inovare al Institutului de Chimie Fizică – Ilie Murgulescu.

Înscrierile se fac la sediul Institutului de Chimie Fizică - Ilie Murgulescu din Splaiul Independenței nr. 202, Sector 6, București - Compartiment Resurse Umane-Doctorate, în termen de 30 de zile de la data aprobării cererii de înscriere la examen a cercetătorilor științifici gradul II (CS II) care îndeplinesc condițiile de participare la examenul de promovare, conform următorului calendar:

- 28.09.2026 – data limită pentru depunerea dosarelor de examen, ora 12:00
- 30.09.2026 – afișarea rezultatelor analizei dosarelor pe site-ul institutului
- 02.10.2026 – data limită pentru depunerea contestațiilor, ora 12:00
- 05.10.2026 – afișarea rezultatelor în urma contestațiilor; rezultate finale examen

Pentru înscriere, candidații cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată care depășesc cu minimum 50%, cel puțin două treimi din condițiile minime necesare și obligatorii din Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/2016, privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare pentru CS I, domeniul „Chimie”, Anexa nr. 4 și îndeplinesc celelalte standarde minime și obligatorii precum și standardele suplimentare ale ICF pentru gradul profesional imediat superior, vor depune o cerere de înscriere la examen, semnată, care va fi aprobată de director și înregistrată la Secretariatul ICF, la care se anexează o declarație pe propria răspundere prin care candidatul atestă faptul că întrunește toate condițiile pentru participare.

Standardele suplimentare ICF sunt următoarele:

- să dețină minim un proiect de cercetare câștigat pe bază de competiție ca director de proiect/responsabil partener;
- să dețină atestatul de abilitare, condiție necesară și obligatorie, ca urmare a deciziei luate în Adunarea Generală a Academiei Române în ședința din data de 25.09.2024.

În vederea înscrierii la examenul de promovare, în termen de 30 de zile calendaristice de la data aprobării cererii, candidatul depune un dosar, atât în format fizic, la sediul institutului - Compartimentul Resurse Umane-Doctorate), cât și în format electronic (fiecare document din dosarul fizic va fi scanat conform opis-ului și salvat pe un memory stick), care cuprinde următoarele documente:

- a) cererea de înscriere la examen semnată, aprobată de director și înregistrată la Secretariatul ICF, la care se anexează o declarație pe propria răspundere prin care candidatul atestă veridicitatea informațiilor prezentate în dosar;
- b) lista publicațiilor, lucrărilor, articolelor/studiilor, brevetelor de invenție selectate de candidat în funcție de relevanța pentru activitățile de cercetare științifică proprii, semnată în original de către candidat, precum și lista completă a tuturor articolelor - semnată în original de către candidat;
- c) fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale, completată și semnată de către candidat (Anexa 7 din Regulament, pentru postul de CSI) precum și dovada condiției de depășire cu minimum 50% a cel puțin două treimi din pragurile minimale cantitative aferente standardelor minimale stabilite prin Ordinul ministrului nr. 6129/2016 în cazul gradului profesional de cercetare-dezvoltare de CS I;
- d) copia diplomei de doctor; în situația în care diploma nu a fost eliberată de o instituție de învățământ superior din România, se depune o copie a atestatului de recunoaștere sau de echivalare a acesteia, certificată de către candidat conform cu originalul, numele în clar și semnătura;
- e) copia atestatului de abilitare, certificată de către candidat conform cu originalul, numele în clar și semnătura;
- f) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, după caz, certificată de către candidat conform cu originalul, numele în clar și semnătura;
- g) copia certificatului de căsătorie sau dovada schimbării numelui, după caz, certificată de către candidat conform cu originalul, numele în clar și semnătura;
- h) declarația pe propria răspundere în care se menționează că, în ultimii 3 ani anteriori înscrierii la examenul de promovare, candidatul nu a fost sancționat pentru săvârșirea unei abateri grave de la buna conduită în activitatea CDI prevăzute la art. 52 alin. (8) din Legea nr. 183/2024, completată și semnată de către candidat;
- i) curriculum vitae semnat de către candidat;
- j) certificatul medical care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de către medicul de familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate cu cel mult 3 luni anterior derulării examenului;
- k) certificatul de cazier judiciar;
- l) declarația de consimțământ pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, semnată.

► Curriculum vitae al candidatului trebuie să includă și:

- a) studiile efectuate și diplomele obținute;
 - b) experiența profesională și locurile de muncă relevante ocupate anterior;
 - c) proiectele de cercetare-dezvoltare și inovare pe care le-a condus ca director de proiect și granturile obținute, dacă este cazul, indicându-se pentru fiecare sursa de finanțare, volumul finanțării și principalele publicații sau brevete de invenție rezultate;
 - d) premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuției științifice;
 - e) descrierea narativă a celor mai importante 3 realizări de la ultima promovare – maximum 3 pagini.
- Condiția suplimentară de vechime necesară înscrierii la examenul de promovare este de minimum 3 ani de funcționare în gradul anterior celui pentru care se candidează.

- Dosarul de examen trebuie să conțină lista publicațiilor, lucrărilor, articolelor/studiilor, brevetelor de invenție considerate de candidat a fi relevante pentru domeniul postului pentru care candidează structurată astfel:
 - a) lista a cel mult 10 publicații științifice, cele mai relevante, precum: cărți de autor, articole/studii/capitole, volume editate, lucrări;
 - b) lista brevetelor de invenție și a altor titluri de proprietate industrială;
 - c) lista cărților de autor și a volumelor editate și publicate;
 - d) lista articolelor/studiilor în extenso, publicate în reviste din fluxul științific internațional principal;
 - e) lista altor lucrări și contribuții științifice.
- Dosarul de examen trebuie să includă și punctajul candidatului pentru activitatea sa științifică și a performanțelor științifice, calculat pe baza metodologiei de evaluare și punctare a activității științifice a candidaților aprobate în Consiliul Științific din data de 19.02.2025, prin Regulamentul de examen pentru promovarea în vederea obținerii gradelor profesionale de cercetare, dezvoltare și inovare al Institutului de Chimie Fizică – Ilie Murgulescu.

Contact: Compartiment Resurse Umane-Doctorate, e-mail: resurse@icf.ro, tel. 021.316.79.12 int. 23; 021.316.31.08.